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Az értekezésben használt rövidítések jegyzéke

18S rRNS 18S riboszómális RNS

4CL 4-kumaroil-CoA-ligáz

ABTS 2,2’-azino-bisz(3-etilbenzotiazolin-6-szulfonsav)

ACL zsíroldható antioxidáns kapacitás (Lipid Soluble Antioxidant Capacity)

ACT aktin

ACW vízoldható antioxidáns kapacitás (Water Soluble Antioxidant Capacity)

ANR antocianidin-reduktáz

ANS antocianidin-szintáz

AOF aktív oxigénformák

AS aszkorbinsav

blast Basic Local Alignment Search Tool

C3H p-kumarát-3-hidroxiláz

C4H cinnamát-4-hidroxiláz vagy fahéjsav-4-hidroxiláz

cDNS „copy” DNS; mRNS-ről reverz transzkripcióval készített DNS

CH koleszterin

CHI kalkon-izomeráz

CHS kalkon-szintáz

CT kondenzált tannin

CT küszöbciklus érték (threshold cycle)

CV variációs koefficiens

DAD diódasoros detektor (Diode Array Detector)

DFR dihidroflavonol-4-reduktáz

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxinukleozid-trifoszfát

DPPH 1,1-difenil-2-pikrilhidrazil gyök

Dvm varratra merőlegesen mért gyümölcsátmérő

Dvp varrattal párhuzamosan mért gyümölcsátmérő

E

E

a PCR-reakció amplifikációs hatékonysága (efficiency); illetve

a homológiakeresés szignifikanciája (expectation value)

eNOS az endotél sejtek nitrogén-monoxid-szintáz enzime

EST kifejeződő szekvencia (Expressed Sequence Tag)

F3’5’H flavonoid-3’,5’-hidroxiláz

F3’H flavonoid-3’-hidroxiláz
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F3H flavanon-3-hidroxiláz

FLS flavonol-szintáz

FRAP vasredukáló kapacitás (Ferric Reducing Antioxidant Power)

GAPDH glicerinaldehid-3-P-dehidrogenáz

GS galluszsav

HAT hidrogénatom-transzfer

HCT hidroxifahéjsav-transzferáz

HPLC nagyteljesítményű folyadékkromatográfia (High Performance Liquid

Chromatography)

LAR leukoantocianidin-reduktáz

LC „Liquid Chromatography”, folyadékkromatográfia

NADPH a NADP+ (nikotinamid-adenin-dinukleotid-foszfát) redukált formája

NCBI National Center for Biotechnology Information

ORAC oxigéngyökfogó kapacitás (Oxygen Radical Absorbance Capacity)

PA proantocianidin

PAL fenilalanin-ammónia-liáz

PCR polimeráz láncreakció (Polymerase Chain Reaction)

qPCR kvantitatív polimeráz láncreakció (más néven real-time PCR)

REST© Relative Expression Software Tool

RNS ribonukleinsav

RP-II RNS-polimeráz II

RT-PCR Reverz transzkriptáz polimeráz láncreakció

SSC oldható szárazanyag-tartalom (%)

t.sz.f. tengerszint feletti magasság

Ta annealing vagy tapadási hőmérséklet; primerek templáthoz kötődése

TAE trisz-ecetsav-EDTA

TBE trisz-bórsav-EDTA

TEAC trolox egyenértékű antioxidáns kapacitás (Trolox Equivalent Antioxidant

Capacity)

TEF-II transzlációs elongációs faktor II

Tm a kettősszálú DNS olvadási hőmérséklete

TPC összes polifenol-tartalom (Total Phenolic Content)

TPTZ tripiridil-triazin

UBQ10 ubikvitin 10

UFGT UDP glükóz:flavonoid-3-O-glükoziltranszferáz
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1 BEVEZETÉS

A csonthéjas gyümölcsöket világszerte ismerik és kedvelik a fogyasztók, elsősorban

finom ízük és frissítő hatásuk miatt. Sárga színüket a karotinoidok, a pirosat az antocianin

vegyületek adják, melyek más, színtelen polifenolos vegyületekkel együtt jelentős

antioxidáns kapacitással rendelkeznek. Ezek egészségvédő, és számos betegség

kialakulásával szemben megnyilvánuló gátló hatását széles körben igazolták, és

napjainkban is folyamatosan jelennek meg újabb és újabb bizonyítékok. Mindebből az

következik, hogy hazánkban és világszerte egyaránt szemléletváltásra van szükség: a

gyümölcs nem pusztán élvezeti cikként fogyasztható, de szerepét az egészség tervszerű

megőrzésében is hangsúlyoznunk kell.

Ez adja a gyümölcsök táplálkozásbeli szerepének jelentőségét, melyre világszerte

felfigyeltek. Magyarország ezen a területen nem mutat kellő aktivitást, jóllehet

gyümölcsfajtáink az egészségmegőrzés terén kedvező, olykor kiemelkedő

tulajdonságokkal rendelkeznek. A beltartalmi érték jellemzése során a jól ismert refrakció,

cukor/sav arány stb. mellé fel kell vegyük az antioxidáns hatást jellemző paramétereket is.

A bogyósgyümölcsöket ugyan értékesebbnek vélik ebből a szempontból, de a csonthéjas

gyümölcsök jelentősége sem elhanyagolható, különösen, ha bebizonyosodna, hogy vannak

olyan genotípusok, amelyek ebből a szempontból összemérhetők a bogyósgyümölcsökkel.

Az egészséges élelmiszerek iránti kereslet rohamosan növekszik. A különleges, nagy

antioxidáns kapacitású gyümölcsök (bodza, feketeribiszke, som, homoktövis stb.) mellett a

legnépszerűbb gyümölcsöktől is egyre inkább elvárjuk, hogy szolgálják egészségünket.

Ennek hatására a nemesítési célok között megjelent egy új, korábban nem követett

tulajdonság. A fokozott egészségi hatású gyümölcsöket termő genotípusok ugyanis

előállíthatók lehetnek hagyományos módszerekkel. Az új cél köré szerveződő nemesítést

funkcionális nemesítésnek nevezik, és világszerte egyre intenzívebben alkalmazzák

számos gyümölcsfaj esetében.

E stratégia első és legfontosabb lépése megismerni, hogy a javítani kívánt

tulajdonság (a gyümölcs antioxidáns kapacitása) szempontjából milyen mértékű

variabilitás áll rendelkezésre a nemesítéshez felhasználható növényanyagban. A

funkcionális nemesítési program elindításához nagy antioxidáns kapacitású, donor

genotípusokra van szükség. Ilyen genotípusokat jó eséllyel találhatunk a korábban ebből a

szempontból nem jellemzett fajták (pl. tájfajták) vizsgálatával. Valószínűleg azonban a régi
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fajták számos értékmérő tulajdonságán javítani kell ahhoz, hogy árutermő ültetvényekben

gazdaságosan termeszthetők legyenek.

Ezek a vizsgálatok érdekes információkkal gazdagíthatják a csonthéjas

gyümölcsökkel kapcsolatos elméleti ismereteinket, ugyanakkor közvetlenül és

haladéktalanul felhasználhatók a gyakorlatban új, kedvező egészségi hatású gyümölcsöt

termő fajták előállítása érdekében. Nemzetközi szinten kétségkívül óriási kereslet

mutatkozik ilyen fajtákra, és az igény a tragikus egészségi állapotú magyar társadalom

esetében sem lehet kétséges. Magyarországon valamennyi csonthéjas gyümölcsfaj

termesztése hosszú múltra tekint vissza, így a történelmi és tájfajták által képviselt

génvagyon feltehetően ebből a szempontból is bőven rejt még kiaknázatlan lehetőségeket.

Ha a genetikai tartalékok megismerését tettek követnék, Magyarország talán jelentős

gazdasági eredményeket érhetne el a gyümölcsalapú, egészségtámogató élelmiszerek

piacán.
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2 IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 A gyümölcs mint táplálék

„Nincs kapcsolat az elfogyasztott élelmiszer és az egészség között. Az embereket az élelmiszeripar eteti, ami
nincs tekintettel az egészségre, és az egészségipar gyógyítja, ami nincs tekintettel az elfogyasztott ételekre.”

Wendell Berry

Az emberiség gyümölcsökhöz mint táplálékhoz fűződő viszonya, és e viszony

történeti korokon átívelő változása jól példázza, hogyan enyészhet el észrevétlen bizonyos

szokások, tradíciók érvényessége, majd hogyan éled újjá néhány évszázados tetszhalott

állapot után, hogyan vezethet vissza a tudomány a múltbéli, évezredeken át „tudattalanul”,

ösztönösen követett normákhoz.

Jóllehet az emberszabású majmok fogazata a mindenevők fogazatának jegyeit


[…]


VI. k. Világos

narancssárga

42,6±5,3 12,7±1,4 Szigetcsép 2006, 2007

111) Kecs-psár Üzbegisztán,

tájszelekció

VIII. v. Narancssárga,

lénkpiros

36,6±5,2 21,1±1,7 Szigetcsép 2006, 2007

112) Korai zamatos Magyarország

(örmény), Jubilar

szabad megporzása

VI. v. Narancssárga,

halványpiros

44,3±4,4 15,2±1,6 Szigetcsép 2006, 2007

113) Latter Sabatini Olaszország – – 47,8±3,8 – Boldogkőváralja 2010

114) Mandulakajszi Magyarország, magonc VII. k. Világos narancs,

piros

77,5± 4,1 15,6±1,3 Szigetcsép 2006, 2007

115) Ninfa Olaszország, Ouardi ×

Tyrinthos

VI. v. – – 11,4±1,1 Boldogkőváralja 2010
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Faj- és fajtanév Eredet Érésidő Szín Átlagos

gyümölcs-

tömeg (g)

Oldható

szárazanyag-

tart. (%)

Termőhely Vizsgálat

éve

116) NJA-1 USA, Perfection ×

Phelps

VII. e-k. Krémsárga,

narancssárga

77,4±4,8 15,6±1,2 Szigetcsép 2006, 2007

117) Orange red USA (Lasgerdi

Mashhad × NJA-2)

VI. v. Narancssárga,

élénkpiros

51,7± 5,5 15,0±1,6 Szigetcsép 2006, 2007

118) Pannónia Magyarország VII. k. Világos

narancsszínű,

rózsaszín

56,1±4,0 16,2±1,4 Szigetcsép 2006, 2007

119) Perlecot USA VI. v. Fénylő narancss.,

piros

42,7±5,0 13,1±1,3 Boldogkőváralja 2010

120) Pisana Olaszország, Prec.

Toscana × Prec.

Toscana

VII. k. Narancssárga,

enyhén piros

64,8±5,9 15,4±1,6 Szigetcsép 2006, 2007

121) Polumella Olaszország VII. e. – 69,6±8,8 15,2±0,9 Nagykutas 2009

122) Preventa Magyarország (Közép-

Ázsia)

VII. e. Narancssárga 51,8±6,8 13,9±1,5 Szigetcsép 2006, 2007

123) Salah Örményország,

ismeretlen

VI. v.-

VII. e.

Világos

narancssárga

43,4±6,1 15,8±1,1 Szigetcsép 2006, 2007

dc_634_12

204

Faj- és fajtanév Eredet Érésidő Szín Átlagos

gyümölcs-

tömeg (g)

Oldható

szárazanyag-

tart. (%)

Termőhely Vizsgálat

éve

124) San Castrese Olaszország VII. e. – 54,2±11,0 – Nagykutas 2010

125) Szamarkandszkij

rannij

Üzbegisztán VII. k. Narancssárga 33,4±3,2 12,4±1,4 Szigetcsép 2006, 2007

126) Sztyepnyak Ukrajna VII. e-k. Krémsárga,

narancsszín

36.2±3.0 17.2±1.4 Szigetcsép 2006, 2007

127) T-8 Magyarország, Salah

szabad megporzása

VI. k. Narancssárga 36,2±3,5 15,2±1,6 Szigetcsép 2006, 2007

128) Toyaco (Tomcot) USA, Rival × PA 63-

265

VII. e. Narancssárga 40,2±5.2 16,9±1,8 Boldogkőváralja 2006,

2007,

2010

129) Toyesi (Goldstrike) USA, Goldrich ×

(Earliril × Blenril)

VI. v. Narancssárga,

élénkpiros

71,0±6,1 12,8±1,3 Boldogkőváralja 2007

130) Toyiba (Goldbar) USA, Goldrich ×

Blenril

VI. v.-

VII. e.

Narancssárga,

piros

49,7±7,8 11,5±1,0 Boldogkőváralja 2010

131) Toyuda (Sweet Cot) USA, Goldrich

leszármazottja

VI. k. Narancssárga,

halványpiros

56,0±5,1 14,6±0,8 Boldogkőváralja 2007
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Faj- és fajtanév Eredet Érésidő Szín Átlagos

gyümölcs-

Oldható

szárazanyag-

Termőhely Vizsgálat

éve

132) Vitillo Olaszország, magonc VII. e. – 100,0±15,2 17,1±2,7 Nagykutas 2009

133) Zard Üzbegisztán,

tájszelekció

VII. k. Krémsárga 22,9±4,4 21,1±1,5 Szigetcsép 2006, 2007

134) Zebra (Priboto) Francaiország,

Goldrich rügymutációja

VII. k. Fénylő

narancssárga,

piros

69,5±8,2 11,9±1,3 Balatonvilágos 2010

135) 18/61-es hibrid Ismeretlen VI. k. Világos

narancssárga,

halványpiros

44,1±5,8 13,3±1,4 Szigetcsép 2011

aA minták a Budapesti Corvinus Egyetem Genetika és Növénynemesítés Tanszékének szigetcsépi kajszigénbankjából; a Debreceni Egyetem, Agrártudományi
Centrum pallagi ültetvényéből, az Újfehértói Gyümölcstermesztési Kutató és Szaktanácsadó Kht. génbankjából származnak, továbbá az Alma 2000 Kft nagykutasi, a
Balaton Fruit Kft. balatonvilágosi, a Bold Agro derecskei, a North-Cot Kft. boldogkőváraljai és a Siófoki Gyümölcstermesztési Zrt. siófoki árutermő ültetvényéből.
A cseresznyeszilva gyümölcsöket a Budapesti Corvinus Egyetem Budai Arborétumában szedtük. Mintákat kaptunk továbbá a Morello Kft. veszprém megyei
ültetvényéből valamint egy ménteleki, lövőpetri és kemenessömjéni magánkertből.
― nincs adat
e: eleje, k: közepe, v: vége
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