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Hegedűs Attila „A csonthéjas gyümölcsök antioxidáns hatásában megnyilvánuló genetikai

variabilitás jellemzése” című akadémiai doktori értekezéséről

Az élelmezésben-táplálkozásban betöltött hagyományos szerepük (tápérték biztosítása, élvezeti

érték nyújtása) mellett az utóbbi években megnövekedett a növényi alapanyagok, így a

gyümölcsök egészségvédő szerepének (funkciójának) fontossága, ezért az értekezés aktuális

témaválasztása és kutatási eredményei alapján megvitatásra érdemes.

Az értekezés teljes terjedelme 205 oldal, melyből 186 gépelt oldal a kézirat és 19 oldal faj és fajta

leírásokat táblázatokban tartalmazó melléklet. A kézirat olvashatóságát 14 táblázat és 31 ábra

segíti elő, a tartalmát pedig a gondosan összegyűjtött és felhasznált irodalmat a 401 publikációra

történő hivatkozás erősíti.

Formai szempontból az értekezés szerkezete az előírásoknak megfelel, tartalomjegyzéke jó

eligazítást nyújt, a fejezetek kellő méretekben tagoltak, három decimálisra bontottak. A nagyobb

fejezetek közül az irodalmi áttekintés 65 oldal, az anyag és módszer fejezet 16 oldal, a csonthéjas

gyümölcsök antioxidáns kapacitásának jellemzését összefoglaló eredmények 42 oldal, az

eredmények megvitatása 27 oldal.

Tartalmi szempontból az értekezés fő célkitűzése a köztermesztésbe vont gyümölcsfa fajták és azok

terméseinek mennyiséggel jellemezhető tulajdonságai (termőképesség, méret, megjelenés) mellett

a gyümölcsöket fogyasztók egészségére gyakorolt kedvező hatásának vizsgálata azok antioxidáns

kapacitásának mérésével. Ez a célkitűzés korszerű szemléletre vall, mert az élelmi anyagok

minőségének megítélésénél a hagyományos jellemzők (tápérték, élvezeti érték) mellett erősödik az

egészségre gyakorolt kedvező élettani hatás megítélése, az egészségvédő (funkcionális) érték.

A nagyobb mértékű gyümölcsfogyasztás mérsékli a krónikus betegségek előfordulásának

gyakoriságát, azonban tartós élettani hatást csak akkor lehet elérni, ha a friss gyümölcs szezonális

fogyasztása helyett feldolgozott terméket fogyasztunk egész évben, rendszeresen. A Jelölt a

gyümölcsök présnedvét választotta, mert az antioxidáns vegyületekben gazdag gyümölcslevek

fogyasztása elérhető és kényelmes megoldást jelenthet a fogyasztók számára. Az általa választott

csonthéjas gyümölcsök egyes fajtái rendkívül rövid ideig fogyaszthatók friss gyümölcsként, ezért is

fontos volt, hogy feldolgozásra alkalmasak legyenek.

Értekezésében a Jelölt az antioxidáns hatás jellemzéséhez kilenc faj összesen 133 fajtáját használta

fel. Az antioxidáns kapacitás alapján ezekből hét fajt a cseresznyeszilva, őszibarack, kajszi,

japánszilva, cseresznye, meggy, kökény sorrendbe állított és közel hasonló sorrendet talált az

összes polifenol-tartalom szerint is. Minden vizsgált csonthéjas gyümölcsfaj esetében találtak olyan

genotípust, melynek antioxidáns kapacitása és összes polifenol-tartalma jelentősen meghaladta a

többi fajtára jellemző értéket. A kiemelkedő antioxidáns kapacitású gyümölcsöt termő

genotípusokat potenciális szupergyümölcsöknek tekintik. A Jelölt véleménye szerint a

szupergyümölcsök előállítását célzó nemesítési programokban várhatóan jelentős szerepe lesz

majd a fajok közötti hibridizációnak. Két gyümölcsfaj, a kajszi és a meggy esetében szélesebb

mintakörön, több év során elvégzett, részletesebb vizsgálatokat végzett, így azonosította ezek

flavonoid-bioszintézisében szerepet játszó géneket. Meghatározta 19 kajszi és 10 meggy gén

részleges DNS-szekvenciáját, mely gének szerepe a gyümölcs flavonoid-bioszintézisében valószínű.

A gyümölcsök antioxidáns hatásának értékelésére több módszer ismeretes, az ilyen vegyületek

együttes hatása összeadódhat, vagy akár egymás élettani hatását erősíthetik/gyengíthetik. A

redukáló képesség, szabadgyök-fogó kapacitás meghatározással is adhatunk jellemzést in vitro

körülmények között, míg a sejt- és szövettenyészetekkel, kísérleti állatokkal in vivo antioxidáns

hatást állapítanak meg. Jelölt a gyümölcsök antioxidáns kapacitásának jellemzésére különböző

kémiai reakciókon alapuló mérési módszereket választott, ezek közül a háromértékű vasionok

redukálásán alapuló FRAP módszert és az összes polifenol-tartalom meghatározására használható,

a Folin-Ciocalteu-reagenssel szembeni redukáló képességet meghatározó TPC módszert alkalmazta

leggyakrabban. Előbbinél az összehasonlításra alkalmas eredményeket mmól aszkorbinsav,

utóbbinál mg galluszsav egyenértékkel adta meg ülepített gyümölcs-homogenizátum egy liter

térfogatára, illetve egy gramm száraz tömegre vonatkoztatva. Jelölt a 4. Anyag és módszer

fejezetben további hat (TEAC-Trolox, DPPH gyökfogó kapacitás, kemolumineszcensz kapacitás,

fotokemolumineszcenciás ACW-ACL) mérés, összes monomer antocianin-tartalom, C-vitamin-

tartalom) meghatározásokat (4.4-4.11 alfejezetek) ismerteti.

1. kérdés: A FRAP és a TPC kiválasztásánál a legkisebb, egymáshoz képest eltérő

eredményekre törekvés, vagy a legérzékenyebb mérést biztosító, de szélsőséges

különbségeket mutató eljárások eredményeinek nehezebb összevetése vezette? A

csonthéjas gyümölcsökre ezek bizonyultak a statisztikailag legjobbnak ítélhető

módszereknek, vagy összevetve a bogyós gyümölcsökkel más rangsort érdemes felállítani?

A kiválasztásnál milyen szerepet játszott a mérési módszerek költség és időigényessége?

Az értekezésben szereplő csonthéjas gyümölcsök antioxidáns kapacitásának és összes polifenol-

tartalmának boxplot diagramja a 11. ábrán kitűnő áttekintést ad az adathalmaz terjedelméről, a

szélsőértékekről és az átlagokról. Ezzel az ábrával meggyőzően indokolja a Jelölt, hogy a kajszi és a

meggy fajoknál további, részletes vizsgálatokat érdemes végezni a termések kifejlődésére

(érésére), külső tulajdonságaira (színére) és belső összetételére (glükóz, fruktóz), a gyümölcshéj és

a hús szövetek eltérő tulajdonságaira, a különböző évjáratokra, valamint korszerű genetikai

vizsgálatokkal is össze lehet ezeket vetni.

2. kérdés: Értekezésében a kajszi és a meggy fajokat választotta ki a gyümölcs antioxidáns

kapacitásával összefüggő részletes vizsgálatokra, miért nem tartotta a többi csonthéjas

gyümölcsöt is erre érdemesnek?

Az őszibarack-genotípusok gyümölcsének antioxidáns-kapacitás (FRAP) és összes polifenol-

tartalom (TPC) eredményei a 12. ábrán, a cseresznyeszilva genotípusok a 13. ábrán, a japánszilva a

14. ábrán, a kökény, kökényszilva és az európai szilva x kökény genotípusok a 15. ábrán, a

kajszifajták a 16. ábrán, a cseresznyefajták a 23. ábrán (külön az ukrán cseresznyefajták a 26.

ábrán), valamint a vizsgált meggy-genotípusok a 27. ábrán kerültek részletes bemutatásra, jó

lehetőséget adva az összevetésre. Utóbbi ábrán a C-vitamin-tartalom és az összes antocianin-

tartalom mérési eredményei (TMAC) is szerepelnek és a Jelölt rámutatott arra, hogy a „nagy

antocianin-tartalmú fajták egyben a nagy antioxidáns kapacitású fajták közé sorolódtak”. Kajszi

fajtáknál (17. ábra) a Jelölt felhívta figyelmünket arra is, hogy a népszerű, új áru-fajták antioxidáns

hatás szempontjából elmaradnak a „hagyományos” fajtáktól és hasonló megállapítást tett a

vizsgált cseresznye áru-fajtákra (24. ábra), melyek elmaradnak a régi ukrán cseresznyefajtáktól.

Ezek a mindennapi kereskedelmi gyakorlatból vett kérdésekre tett megállapítások a Jelölt

tudományos eredményeinek a gyakorlatba vihetőségét megerősítették.

3. kérdés: A többi öt csonthéjas gyümölcs-csoportra miért nem végzett hasonló összevetést?

Az értekezés kiemelt új tudományos eredményei közül az első hat a csonthéjas gyümölcsök

antioxidáns kapacitásával, összes polifenol-tartalmával kapcsolatos, nagyszámú mérés

eredményeiből levont következtetéseket tartalmazza, melyekkel egyetértek, tudományos

megalapozottságukat elfogadom. A 7.-9. tézispontok a kajszi és meggy bizonyos génjeinek szerepét

hangsúlyozzák a flavonoid-bioszintézésben, valamint transzkripciós faktorok szerepét

valószínűsítik a meggy antocianin-bioszintézisében. A 10. tézis olyan „előzetes vizsgálati

eredményekről szól, melyek alapján két meggyfajta gyümölcse jó eséllyel lesz felhasználható

bizonyos betegségek (pl. hiperlipidémia) kezelése során”. Erre irányuló klinikai vizsgálatok nélkül a

jelenlegi szabályozás csak a betegség kockázatának csökkentését engedi feltüntetni a

forgalmazásra kerülő termékek csomagolásán, címkéjén. A 11. tézis első felében kutatási

eredmény került közlésre, míg a tézis második felében a Jelölt a szupergyümölcsök nemesítésére

vonatkozó gyakorlati tanácsot fogalmazott meg, melyet javasolok a „Munkánk legfőbb értéke…

kezdetű mondatba áttenni, az értekezés gyakorlati hasznát erősítve.

Az értekezés és a tézisek alapján Hegedűs Attila doktori munkájának tudományos eredményeit az

MTA doktori cím megszerzéséhez alkalmasnak tartom, a nyilvános védés kitűzését javasolom.

Az értekezéssel kapcsolatban tett észrevételeim, felvetődött kérdéseim nem érintik annak

alapvető értékeit.

Budapest, 2014. február 5-én.
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 a kémiai tudomány doktora (az MTA doktora)